¶ Praeterea. Si aliquis peccat in spiritum sanctum, autem in illam viam post viam illam post viam esse non potest, quia tunc non erit tempus merendi, & demerendi, vt plures dicunt: sed recipiendi pro his, quae post viam bonum sine malum. Similiter nec in illa via, quod de nemine deservendum est, secundum Augustinum dicit. Peccatum autem in spiritum sanctum, est peccatum

In Bachir.

De Ser. do. mo. ser. 11.

peccatum in spiritu sancto

Cap. 8.

D. 1006.

dilectus peccatum in filium. peccatum. n. in filium est, quando

peccatum in causis peccati est ignorantia.

¶ Ad quartum dicendum, quod peccatum in spiritum sanctum non est desperatum ex parte meitatis curantem, scilicet Dei, qui immensitate suae misericordiae, quemlibet in suam viam saluare potest. Et est desperatum ex parte ipsius morbi, qui quantum in se est, omni viam curationis excludit, ut infra patebit.

¶ Ad quintum dicendum, quod quia sit vna maiestas eorum personarum: eamem persone distinguuntur proprietatibus personalibus, & etiam quaedam appropriantur vni, quae non appropriantur alij personae, & secundum hoc contingit, quod aliquod peccatum dicitur esse specialiter in filium, vel in spiritum sanctum. Vel quia male sentitur de his, quae sunt propria filij vel spiritus sancti, & sic non accipitur hic peccatum in spiritum sanctum, vel quia peccatum contra appropriatum filij vel spiritus sancti, & sic hic sentitur peccatum in spiritum sanctum.

vero dicitur peccatum in spiritum sanctum, quia spiritus sanctus amor est patris & filij, & benignitas quae tantum & nos diligit, quae tanta est, cuius finis non est. Recte ergo in spiritum sanctum delinquere dicuntur, qui sua maiestas Dei bonitatem putant superare.

Et ideopoenitentiam non assumunt, & qui iniquitati tam pertinaciter inhaerent, ut eam nunquam derelinque propinant, & ad bonitatem spiritus sancti nunquam redire velint, patientia Dei abutentes, & de misericordia Dei nimis praesumptentes, quibus placet malitia propter se, sicut pijs bonitas. Isti nimis pertinacia, & praesumptione peccant, autumantes Deum non esse iustum. Illi desperatione Deum non bonum aestimant, tollentes in hoc

bile distinguatur ab alijs, quae remissibilis sunt, secundum remissibile & irremissibile: sed ista differentia sunt maxime distantes. ergo multo magis distincta genera peccatorum facient, quam aliquae alij peccatorum differantia.

RESPONDO. Dicendum, quod vt supra dictum est, peccatum in spiritum sanctum, dicitur quod sit ex certa malitia, vel insalubritate sine electione, quod idem est. Quod autem aliquis ex certa deliberatione actum peccati eligat, non in passivis aliqua passione, possit contingere dupliciter. Aut per inclinationem aliquam in eligentem, per quod inclinatur in talem actum: sicut in his similibus, quae enim omnia habemus habitum, vel peccati, vel virtutis inclinatur in actum similes suis habitibus, quia naturalis appetitus rei est, ita id quod his similitudine & hoc modo, quomodo quae habet habitum intemperantiae, eligit actum intemperantiae, & sic de alijs peccatis. Alio autem modo ex certa

In corp. az. pecc.

G An omnis obstinatio vel desperatio peccatum sit in spiritum sanctum.

S Ed queritur, verum omnis obstinatio metis in malitia obdurata, omnisque desperatio sit peccatum in spiritum sanctum. Quidam dicunt omnem obstinationem, & desperationem peccatum esse in spiritum sanctum. quod si est, aliquando illud remittitur. quia multi etiam obstinatissimi & desperatissimi convertuntur, vt Augustinus

deliberatione peccatum eligunt, quando voluntas resistit illud, per quod homo a peccato retrahi potest. Verbi gratia, aliqui propter expiationem sunt premi, abstinere a peccato. si ergo aliquis sperat premi abstinere voluntarie, vel aliquis habet similes quod a peccato retrahatur, eligit hoc quod sibi rei delectabile secundum carnem quae per se bonum est, ita ex certa malitia peccat. Sumendo ergo primo modo peccatum est electio, non nominatur aliquid per peccatum determinatum: sed quomodo peccati circumstantia, vt scilicet aduersus habitum procedit, quod in omnibus generibus peccatorum contingit: sed in modo speciale peccatum dicitur, quod est electio constituta quae speciale peccatum, dicitur ex speciali obiecto. hoc autem est speciale obiectum voluntatis, in quo peccatur, sicut etiam hoc quod a peccato, nam ex retrahere, cui voluntas dissentit ab electione procedens, peccatum autem in spiritum sanctum, non proprie dicitur illud, quod est electio procedit primo modo sed quod secundo modo electione procedit, quia peccata & specificantur, & nominantur ab obiectis. obiectum autem in hoc peccato est hoc, quod a peccato retrahatur, & illud est bonitas quaedam, vel aliquis effectus spiritus sancti appropriabilis: & ideo peccatum in spiritum sanctum determinatum genus peccati nominatur.

Phil. 6. 7. s. post me.

ARTICULVS II.

¶ Vtrum peccatum in spiritum sanctum sit determinatum generi peccati

1-4 q. 14. 1-4 q. 27. Mal. q. 32. 10. 14.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod peccatum in spiritum sanctum non sit determinatum generi peccati. Sicut enim peccatum, quod ex industria geritur sit peccatum in spiritum sanctum, ita peccatum, quod est in infirmitate, est in patrem, & quod est ex ignorantia est in filium, sed peccatum ex infirmitate non nominatur determinatum aliquod genus peccati, sed peccati circumstantia, ergo nec peccatum in spiritum sanctum est determinatum generi peccati.

¶ **1^a Respondeo.** Peccare est in industria vel certa malitia, est peccare ex electione vt dictum est: sed vniuersaliter habens habitum virtuosum ex electione peccat, vt ex 7. Ethic. patet. ubi distinguitur in temperatum contra incontinentem, quorum primus habet habitum per electionem peccat, secundus per passionem. ergo peccare ex habito est peccare ex certa malitia, quod est peccatum in spiritum sanctum, sed peccatum ex habitu procedens, non nominatur determinatum generi peccati. ergo nec peccatum in spiritum sanctum.

¶ **2^a Respondeo.** In littera assignantur diuersae species peccati in spiritum sanctum, vt desperatio, obstinatio, & multa vniuersimodi: sed isti se habent ad omne genus peccati, quia nullum genus peccati est, quod interdum ex desperatione ortiri non possit, & sic de alijs. ergo peccatum in spiritum sanctum, non est determinatum generi peccati.

¶ **3^a Respondeo.** Peccatum in spiritum sanctum, dicitur quod est contra appropriatum spiritum sanctum: sed omne peccatum mortale contrariatur gratiae, quae appropriatur spiritum sancto. ergo omne peccatum mortale, debet dici in spiritum sanctum.

¶ **4^a Respondeo.** Muer animae est, vt Augustinus dicit separatio animae a Deo: sed quodlibet peccatum mortale separatur animam a Deo, ergo quodlibet mortale est deus ad mortem sed peccatum ad mortem est peccatum in spiritum sanctum, vt Magister dicit. ergo quodlibet mortale est peccatum in spiritum sanctum.

S A N C O N T R A. Quodlibet genus peccati, distinguuntur ab alijs generibus: sed peccatum in spiritum sanctum est quod determinatum est distinctione ab alijs.

¶ **1^a Respondeo.** Peccatum in spiritum sanctum, cum sit irremissibile

QUOD PRIMUM ergo dicendum, quod cum aliquis hoc secundo modo electione peccat, quod proprie peccatum in spiritum sanctum dicitur, consideratur ibi duo actus, verorum vtrunque peccatum est, & primus est causa finis. Quibus gratia, aliquis vno actu voluntatis, premia aeterna conueniunt, eorum spem a se abiciens: & in hoc ipso peccat, & quia de spera de primo, incidit in alium fornicationis, & hoc actus in eo ex certa electione procedit proprie procedentem actum vniuersum, quod cum dicitur peccatum ex industria, ipsa industria quae nocetur esse cuius peccati est quoddam peccatum, & est determinatum peccati genus, & hoc proprie alij peccatum in spiritum sanctum: sed infirmitas vel ignorantia, non nominatur peccatum aliquod, sed penam tantam, & ideo ex ea non designatur speciale peccatum.

¶ **2^a Respondeo.** patet responso, per se quae dicta sunt.

¶ **3^a Respondeo.** dicendum, quod peccatum in spiritum sanctum, non dicitur ille actus secundus, qui ex primo (vt dictum est) causatur, nisi forte secundum quod virtus primi actus manet in eo: sed ipse primus actus sibi proprie peccatum in spiritum sanctum: & ideo non est inconueniens, vt ex vno determinatum peccato, omnia peccata possint oriri, vt supra dictum est.

¶ **4^a Respondeo.** dicendum, quod contrariatur gratiae coniungit dupliciter. Primo dicitur per se, & hoc fit dum aliquis gratiam actualiter

In corp. az.

In 108. ca. 10. 14. 47.

tum peccandi in bono incipit, vsque ad finem. Et alio modo est circumstantia aliarum virtutum, prout dicit augustinus in ad hebraeos virtutum vique ad mortem etiam in desperationem, secundum quod dicitur propositum non proletem, et species peccati in spiritu sancto, secundum autem quod dicitur in peccamentum iam ad mortem, negando peccata in penitentiam, vel in satisfactionem, vel in circumstantia aliarum peccatorum.

¶ Ad quartum dicendum, quod obsequio, & impunitio non differunt secundum peccatum & factum, postquam aliquis dicitur penitens, qui propter eam de peccatis quae faciunt, non penitente sed differunt secundum dicitur, quae in peccato attenduntur, quae respiciunt eam quasi obiecta, ut in prima assignatione dictum est.

¶ Ad quintum dicendum est, quod veritas, sapientia, & huiusmodi, possunt dupliciter considerari, vel secundum propriam rationem, & sic appropriatur sibi, vel secundum quod habent rationem dei, & secundum hoc appropriatur in spiritu sancto, qui est primum donum, in quo omnia dona donantur, ut in libro primo, distinctio. 1. dicitur est, & ita aliquis impugnat veritatem agnam, et eam malitia, in spiritu sancto peccat.

¶ Ad sextum dicendum, quod invidia potest esse duplex, quaedam quae est de prosperitate, vel exaltatione hominis, & quaedam quae est de exaltatione & gratia, sicut quod multi ad Dei gratiam conuertuntur vel aliquid huiusmodi, & talis invidia dicitur peccatum in spiritu sancto, non quidem invidia fratris, sed invidia fratris a gratia.

¶ Ad septimum dicendum, quod quodlibet istorum, quae dicta sunt, potest dupliciter accidere. Uno modo est hoc, quod per se voluntas tendit in unum quodque ipsum, ut quia aliquis non vult habere spem de futuris rebus, aut non vult veritati nocere offendit, & sic de alijs, & hoc tantummodo sunt species peccati in spiritu sancto, quia sic per se loquendo, est desperatio vel presumptio, & sic de alijs, quando voluntas per se in adum desperationis habitat. Secundum potest accidere et alio exteriori, vel propter defectum rationis regentis, vel propter aliquem impetum aliam impellentem: sicut quando per infirmitatem vel ignorantiam aguntur, & sic non sunt species peccati in spiritu sancto, quia sic non est dicendum aliquis desperatio per se accidit per accidens.

¶ Ad octavum dicendum, quod quomodo multa sunt, quae a peccato retrahere possunt, secundum quod dicitur sunt species peccati in spiritu sancto: tamen aliquis propter unum istorum tantum, a peccato retrahitur, & alius propter aliquam: ideo non oportet, ut omnia semper concurrant ad hoc, quod sit peccatum in spiritu sancto.

Quod aliter accipitur peccatum in spiritu sanctum.

Stetiam alia huius peccati assignatio, hoc enim peccatum, Augustinus in libro de sermone domini in morte ait. Peccatum ad mortem est, cum post agnitionem Dei per gratiam Christi, oppugnat aliquis fraternitatem, & adversus ipsam gratiam, qua Deo reconciliatus est, invidenter facibus agitatur, quod forsasse est in spiritu sancto peccare, d quod peccatum dicitur non temerit, non quia non sit ignoscendum peccati si penitet: sed quia tanta labes est illius peccati,

enim peccati sit per gratiam: sed ubi abundavit defectum, super abundavit et gratia, Rom. 5. Cum ergo peccatum in spiritu sancto sit gratissimum, videtur quod maxime sit remissibile.

¶ 1. Praeterea. Chastitas est perfectior species, & fidelis prior in defectu peccatum oppositio habet, scilicet incontinentia, & oppositum continentiae, scilicet odium sunt remissibilia. ergo & de peccatis, quae oppositum sunt specie est remissibilia, & eadem ratio, non alia species peccati in spiritu sancto.

¶ 2. Praeterea. Quot dicitur in nobis sunt penitentiae et peccata prima hominis proveniunt, scilicet ignorantia, infirmitas, concupiscentia, & malitia & ignavia evasione peccati, & eadem ratio, remissibile ipsum reddunt, ergo & eadem ratio, malitia & ira peccatum in spiritu sancto, quod est et eadem malitia, remissibile est.

¶ 3. Praeterea. In hoc dicitur homo ab angelo differre, quod homo habet veritatem electionis inaequabilem, angelus vero inaequabilem quia ab eo, quod semel eligit, nunquam remittentur peccatum in spiritu sancto est peccatum hominis, ergo si homo per electionem in ipsum constituitur, iterum potest hanc electionem mutare, & ab eo discedere: sed peccatum remittitur per hoc, quod ab eo recedat, ergo peccatum in spiritu sancto est remissibile.

¶ 4. Praeterea. Irremissibile tollit potentiam omissionis, cum ergo dicitur peccatum in spiritu sancto, irremissibile, aut negatur potentia remissionis, ex parte remittentis, aut ex parte cui sit remissio. Non primo modo, quia potentia ipsius Dei, qui solus peccata dimittit, est ubi ubi a omnia peccatorum remissio non se extendit, Sumitur per se secundo modo, quia potentia ad remissionem non patitur, cum sit remissio alibi ubi arbitrium, in statu ubi ad hoc, quod etiam post peccatum in spiritu sancto manet, ergo peccatum in spiritu sancto, nullo modo est irremissibile.

IN CONTRARIUM sunt auctoritates, quae in littera inducuntur.

¶ Praeterea. Peccatum vituperii opponitur: sed de vituperio per se dicitur, scilicet charitate dicitur primo Corin. 13. quod unquam ex parte, quomodo multa esse amantur, ergo & peccatum in spiritu sancto, quod est vituperium peccatorum, debet dici irremissibile, & si quod quod contrarium.

RATIONIBUS. Dicendum, quod de peccato in spiritu sancto duplex est opinio, ut ex littera colligi potest, quaedam enim accipientes imperitiam tantam, prout est curio sapientia peccati, ut dicitur est, assignatio quaeque species peccati in spiritu sancto, quae solent supra imperitiam habere complete rationem peccati in spiritu sancto, nisi secundum quod solentur ex hoc circumstantia, ut scilicet vsque ad mortem in desperatione, vel oblationem perdurat, & iterum hoc dicitur peccatum in spiritu sancto irremissibile, quia si quando remittitur vel remitti potest, quia post mortem homo constituitur in gratia, vel in peccato, secundum quod sicut in libro mortis sui, ut dicitur Ecclesiast. 1. Lignum in quoqueque occidit, liberabit, sed illud non videtur esse superius, quia

† Lib. 1.

Art. 3.

Mal. 3. 3. et sic. 15. Et. Quod d. 1. et sic. 14.

ARTICULUS. III.

De vitio peccatum in spiritu sancto sit irremissibile.

AD QUAERTUM sic proceditur. Videtur quod peccatum in spiritu sancto non sit irremissibile. Remissio

D. 1007. 1019.

quæ secundum hoc, omne peccatum, quod vique ad mortem perditur, irremissibile est, hoc fit in parte in fine, et in peccatum in spiritu sancto non est alio modo irremissibile, quam peccatum in parte vel in fine, quod est contra testimonium evangelij. Nisi forte diceretur, quod nomen peccatum in

corporalis virtute diuina miraculose curari potest: ita et habitudo peccatum, per misericordiam diuinam, quæ miraculose remitti potest.

¶ Ad tertium dicendum, quod peccatum in spiritu sancto, non potest esse, ex parte ipsius peccati, non remanens facultas ad gratiam, sed remota illo peccato, per immutabilitatem diuinam esse remanens, postmodum esse gratiam abundantiam, sicut maximum bonum, propter gratiam et precedentis peccati.

¶ Ad secundum dicendum, quod ipse dicitur esse eorum, in quo sicut in virtutum finem tendimus: et ideo remotione spiritus tollit finem, et ideo desperatio est irremissibile peccatum, sicut et error principiorum est in sanabili. charitas autem non tantum est finis: sed et eorum, quæ sunt ad finem, scilicet peccatorum: et ideo hic peccator contra charitatem prosumit non tamen peccat: hoc dicitur peccare contra charitatem Dei: unde ex parte illa mouet via ad extinctionem. Si autem dicitur, contra charitatem Dei peccator, prout est

director finis: sic irremissibile peccatum est in spiritu sancto, et hoc est quod quodammodo inuenitur, quædam reprobatio est. Similiter etiam dicendum de his, quod invidiosus potest procedere vel ex ignorantia, et sic habet pallium extinctionis: et facile remittitur, vel est ex causa malitia, et tunc est peccatum in spiritu sancto, quod est impugnatum veritatis opinionis.

¶ Ad tertium dicendum, quod malitia non causat inuoluntarium, sicut infirmitas et ignorantia: et ideo non oportet, quod peccatum excuset vel alliciat, sicut illa facium. Vel dicendum, quod malitia ex qua peccatum, quod in spiritu sancto non dicitur, procedit nominat quædam actum peccati, vel actum desperationis vel obliuionis et huiusmodi, et non tenetur fecerit quod est peccatum, prout dicitur quædam rationabilis nimis, secundum quædam in malum facit inclinabilis est.

¶ Ad quartum dicendum, quod peccatum in alio modo, potest esse irremissibile dupliciter vel ex genere peccati, et sic peccatum in spiritu sancto non irremissibile dicitur, vel ex natura peccati, et sic omne peccatum in spiritu sancto, in quo via finitur, est irremissibile, sicut et bonum facit angelus, et secundum hoc excipitur de sanctis hominibus et angelis, quia licet vix in angelis in bonis finitur, post primam electionem, non autem sic est in hominibus.

¶ Ad quintum dicendum, quod cum dicitur peccatum irremissibile, non prout potentia absolute ad remissionem: sed magna aptitudo vel facilitas quædam.

ARTICVLVS V.

De virtute aliquis potest peccare in spiritu sancto in primo actu peccati.

AD QUINTUM pertinet respondere. Videtur quod aliquis in primo actu peccati, non possit peccare in spiritu sancto: sed quod hoc peccatum preceperat illa peccata. Dicit autem Bernardus in sermone super Canticum. Nemo reperit sic sanctorum

neq est desperandum, nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur. His verbis insinuat peccatum, præmissa diffinitione descriptum, tunc solum debere dici ad mortem vel in spiritu sancto, cum non habet comitem penitentiam, nec de aliquo peccatore in hac vita desperandum esse: et ideo, pro omni esse orandum. Vnde illud Ioan. Non pro eo dico, vt quis orer, sic accipiendum videtur, vt pro aliquo peccate ad mortem vel in spiritu sancto, postquam finierit hanc vitam, non oremus. Dum autem in hac vita est, nec peccatum illius indicare, nec de illo de sperare, sed pro illo orare debemus. Vnde Augustinus de verbis domini, et de impunita, quæ est blasphemia in spiritu sancto, sic ait. Ista impunita vel cor impunita, quæ diu quique in carne hac vivit homo, non potest iudicari, de nullo enim desperandum est, quæ diu patientia Dei. ipsum ad penitentiam adducit. Paganus est hodie, iudeus, infidelis est hodie, ha-

Cap. I.

II. Cap. I.

¶ Sermon post mod.

Cap. II.

Cap. I.

quæ secundum hoc, omne peccatum, quod vique ad mortem perditur, irremissibile est, hoc fit in parte in fine, et in peccatum in spiritu sancto non est alio modo irremissibile, quam peccatum in parte vel in fine, quod est contra testimonium evangelij. Nisi forte diceretur, quod nomen peccatum in parte vel in fine, est peccatum veniale, sicut Augustinus dicit in dialogo, peccata venialia, etiam post hanc vitam remittuntur. Sed hoc est expressè falsum, quia quæ assuta non sic remittuntur, sicut peccatum, ve non sit damnable: sed vt sit minus damnable. Et ideo alij dicunt, quod impunita, quæ dicitur contra damnationem peccati, vique ad mortem, non est necessaria ad hoc, quod sit peccatum in spiritu sancto, quia et in vobis sola motu voluntatis potest homo in spiritu sancto peccare: sicut et in carnis peccati contingit, et secundum hoc assignatur species peccati in spiritu sancto, sicut dicitur est factum dum hoc actus oportet dicitur, quod peccatum in spiritu sancto non dicitur irremissibile, quæ nunquam remittitur: sed quia non habet de appetitu, non ad hoc, quod remittitur sit, et hoc precipue propter tres causas. Vna est ex causa momente ad peccandum, quandoque enim infirmus, vel ignorans ad peccandum, peccatum causat, quæ nata sunt peccatum excusare in parte, vel in toto, propter hoc, quod inuoluntarium causant vel impliciter vel secundum quod, et tunc peccatum remissibile dicitur, quod habet in se vnde facile excusatur, propter hoc, quod ex causa excusante procedit. Peccatum autem quod ex industria fit, nullam rationem excusationis habet: et ideo dicitur irremissibile, quia non habet in se vnde excusetur, et propter hoc ad remittendum sit facile. Secunda est ratio sumpta ex modo inclinationis voluntatis in peccatum, quæ vt Philosophus dicit in 7. Ethicorum. Finis in operabilibus, sicut principium in demonstrabilibus in speculatis error autem in speculatis, quæ est circa principia in demonstrabilibus, dicitur remoueri potius, et non possunt accipi aliquæ magis nota, per quæ error improbetur: ita etiam in peccatis, quæ sunt circa alios peccata, vt nisi admittere, quæ in eo facit beatitudinem contrarietatem, non possit talis peccato de facili remedium adhiberi, quia nihil est aliud magis a peccato dilectum, propter cuius consecutionem, hoc in quo vltimum in fine ponitur dimittitur. Quæ quæque vltimum ex electione peccati, vel ex industria, admittere peccatum quod dicitur quæ per se bono, et sic finis: et ideo tale peccatum non de facili in medium recipitur, vnde Philosophus in 7. Ethicorum hoc vltimum, quod incontinens, quædam passione peccat siue infirmus, et facilius curatur quàm incontinens, qui peccat ex electione sicut ex industria, et sic diu prædictæ causa obstant causam irremissibilitatis, non solum in peccato quod proprie dicitur in spiritu sancto, sed etiam in quolibet peccato, quod est electione. Tertius autem causa, quæ proprie pertinet in spiritu sancto respectu, somnium ex eius obediendo, quæ peccatum in spiritu sancto est ex hoc, quod voluntas non repellit id, per quod remissio peccatorum fit. Vnde sic argueretur diceretur incurabili, quæ saltem medicina faceret: ita et peccatum irremissibile dicitur, per eorum adum spiritus medicina directe repellitur: et tamen sicut illa moribus

fit flammis sed paulatim proficere volo. ergo contrario nullus agnosce re peccatum, sed peccatum in spiritu sanctum est gratum. ergo non flammis aliquis hoc peccato potest peccare.

Ellicitio ha
betur. c. 31.
lib. 31.

¶ **P**raeterea. Gregor. in moralibus exponens illud Job. 39. Clamorem ducum & dicit, quod vitia quae primo mentem

quod non omnis, qui non penitet, impenitentis dicit potest, quia impenitentia proprie oblatinatio est, & ut quidam volunt etiam desperati.

Alia assignatio peccati in spiritum sanctum.

Hoc quoque peccato in spiritu sanctum, Ambro. de spiritu sancto, assignationem diffinitam differens tradit, dicens. Cur dominus dixerit, qui blasphemaverit in filium hominis remittetur ei, qui autem blasphemaverit in spiritum sanctum, nec hic nec in futuro remittetur ei, diligenter advertent. Nunquid alia est offensio filij, alia spiritus sancti? Sicut una dignitas, sic una iniuria. Sed

† Cap. 1.
Lib. 1. ca. 3.
lib. 100. 1.

¶ **P**raeterea. Sicut isti opponit desperatio: iam tunc opponitur delectatio: sed spes praesupponit meritum. Est enim spes certa et delectatio futura beatitudinis causa meritis, & gratia promeritis. Ergo & desperatio praesupponit delectationem. & h. scilicet hanc spes peccati in spiritum sanctum, oportet quod ad alia peccata sequatur.

¶ **P**raeterea. Penitentia & impenitentia, eam sint opposita sunt circa idem: sed penitentia est dolere de commissis: ergo & impenitentia aliqua peccata commissa praesupponit.

SUCCONTRA. Peccatorum quoque habent actus distinctos, ut non ad sui esse alterum non praesupponit: sed peccatum in spiritu sanctum, habet actum ad alios peccata distinctum, qui est absterge id, per quod quis a peccato retrahitur, ut dicitur ei, ergo non de necessitate alia peccata praesupponit.

¶ **P**raeterea. Peccatum in spiritum sanctum consistit in hoc, quod voluntas resistit id, per quod a peccato retrahi debet: sed voluntas se habet ad utrumque oppositum. ergo potest homo finiri in spiritum sanctum peccare vel non peccare.

RESPONDO. Dicendum, quod sicut supra dictum est, in peccatis quorum vnum dicitur esse altero nasci, non consideratur quod semper fuerit sed quod in pluribus contingat, proinde quodammodo videtur non quomodo habet vnum peccatum quod est alio frequenter oritur: sicut frans assignatur. Ita quomodo quae ramentum potest esse laetitia, vel et alio vitio oritur, quia autem augetur laetitia oritur. Illud autem peccatum habet appetitum, vel ex eo aliud oritur, cuius obiectum est verbum carnis, ut supra dictum est. hoc autem est quod habet obiectum appetitum boni vel de illud peccatum, cuius obiectum appetitum recedit a ratione boni, illud minime potest esse primum: sed quasi semper vel frequenter ex alio oritur, & tale est peccatum in spiritum sanctum, prout speciale peccatum potest. & idem ut supra, & quasi semper sequitur ad alia peccata, tamen eam non quod sit possibile, ut etiam homo in primo actu peccati, in spiritum sanctum peccet, & precipue in multis vitiis peccat, scilicet in pugna veritatis agnoscere, & invidentia gratiae quoque reconciliatio finis, quia illi peccati. Sed tamen videtur habere distinctionem ab alijs peccatis. Sed tamen hoc etiam contingit in alijs peccatis, diversorum hominum. potest enim aliquis finiri in peccata, diversorum hominum finiri absterge spei in mare gloriae, propter difficultatem perveniendi ad ipsam, & per delectationem est totum, qui de ea non curant, & similitur in hoc animam finiri mare, ut supra dicuntur, & similitur in quibus sequitur, quod est oblationis, & sic de alijs.

In corp.
3. art.

Dist. 41. ar.
3. in cor.

Vbi supra.

¶ **A**d 2. in v. n. ergo dicendum, quod non est simile de profectu virtutis, & de actu in peccatum, quia plura requiruntur ad actum virtutis, quam ad actum peccati, & ad actum virtutis erigitur homo per gratiam: sed in actu peccati per scripturam, qui cadere potest.

si quis corporis specie deceptus humani, remissius aliquid sentit de Christi carne, quam dignum est, habet culpam: non est tamen exclusus a venia, si quis vero sancti spiritus dignitatem, & maiestatem, & potestatem abneget sempernam, & pater non in spiritu Dei ei dei demonia: sed in belzebul, non potest ibi exhortatio esse veni. ubi sacrilegij plenitudo est. Satis aperte hic explicatur quod sit peccatum in spiritum sanctum - quod illi August. descriptioni congrue videtur, quia illud peccatum dicitur esse invidentia gratiae oppugnans fraternitatem. Qui enim post cognitionem veritatis, spiritus sancti veritatem negat eiusque opera dicit esse belzebul, potestati bonitati, & gratiae Dei invidere non dubitatur.

¶ **A**d secundum dicendum, ¶ Gregor. ibi assignans originem virtutum confidetur, id quod seipsum accendit, non quia illi ter post se accendit. hoc autem ad mortalem pertinet, & est ad naturam, quia causa naturalis. & multo plures morales deficiunt in minori parte, quia non sunt necessarii.

¶ **A**d tertium dicendum, quod peccatum in spiritum sanctum, ut supra dictum est, non est hoc modo ex electione, sicut habent habitum ex electione peccatum propter actum peccati in spiritum sanctum praecedentem habent, aliquid habitum acquiritur ex electione non procedit, quia invidens ex electione peccat, sicut

G

H

I

ARTICULUS VI.

De virtute Adam peccatis in spiritu sanctum

AD HOC sic proceditur. Videtur quod Adam in spiritu sancto peccaverit. non enim peccavit in patrem, quia non peccavit ex infirmitate, nec ex invidia in filium, quia non est ignorans, cum in simis & ignorantibus actus peccati non licet. ergo relinquatur quod peccavit in spiritum sanctum.

¶ **P**raeterea. Nemo praesupponit de Dei misericordia, est peccatum in spiritum sanctum. sed Adam peccavit de Dei misericordia cogitare, ut August. dicit, ut supra dictum est. habitum est ergo videtur in spiritum sanctum peccasse.

¶ **C**ontra. Peccare appetendo scientiam: sed scientia appropriatur filio. ergo magis peccavit in filium, quam in spiritum sanctum.

¶ **P**raeterea. Angustin. dicit, quod quomodo Adam non fuerit seductus in hoc. in quo mulier: tamen in hoc seductus est, quod creditur veniale quod mortale erat: sed peccatum quod est ex seductione est peccatum in filium. ergo peccavit in filium.

¶ **I**tem. Videtur, quod prima angelus in spiritum sanctum peccaverit. item similitudinem enim est propterea peccat in spiritum sanctum: sed peccatum primi angeli fuit irreversibile. ergo fuit in spiritum sanctum.

¶ **P**raeterea. Eodem genere peccati, quo tunc peccavit diabolus, etiam nunc peccat: sed tunc peccat in spiritum sanctum, quia invidere gratiae, quae in sanctis operatur. ergo & tunc in spiritum sanctum peccavit.

1. 2. 3.

1. 2. 3.

In littera.

De diabol.
lib. 1. c. 2. 1.
com. 3.

¶ Præc. Flora sunt vitia quam virtutes, quia vni virtuti plura vitia opponuntur. sed virtus ex principio. Non sepeemores theo logicæ, & quatuor cardinales. ergo peccata capitalia debent esse plura quam sepeem.

¶ Præc. fides est fundamentum virtutum, vt dicitur Rom. 12. sed in fidelitate fidei

opponitur. ergo in delictis debet computari necesse vitia capitalia, precipue propter id quod dicitur sapient. 14. Quod tu sanctorum idolorum cultura, omnis mali principium est, & origo.

R. A. S. P. O. N. H. A. N. dicendum, qd virtutum capitale dicitur qd vitium est a quo alia vitia oriuntur. vnde in hoc differt capitale peccatum a radice peccati, quia capitale peccatum est peccatum quoddam, radix autem peccati non est peccatum, sed proprie fit maior, vt ex prædictis patet. peccatum autem ex peccato oritur quatuor modis, vt supra 16. dist. dicitur. Vnus modus est ex parte metus, fm qd gratia priuata, qua priuata homo in peccato vult, sed illa origo, non est nisi per accidens, quia gratia potest causari secundum, sicut remota prohiberi caput autem non nominat per se originem: & ideo per modum istum non potest dici proprie vitium capitale. Alio modo ex parte conuersionis, fm qd ex acta peccati relinquuntur habitus, & ex habitu istorum procedunt actus: & fm hanc originem non potest dici vitium ex capitalibus hoc non est origo peccati ex peccato directus, sed indirectus habitus. Alio modo peccatum oritur ex peccato, inquantum vnum peccatum alteri magister admittitur, sicut in auriu gula, & quia res non habet esse fm materiam, sed secundum formam: ideo res non complete oritur peccatum ex illo peccato, quod manerit præstat, & propter hoc nec adhuc inuenitur perfecta ratio capitalis vitii. Quarto modo oritur peccatum ex peccato, quod ordinatur in suum finem: sicut enim quis ad habendum pecuniam furatur, furatum est auriu nescit: & quia in moralibus species est a fine, ideo hanc esse formalem & completa nescit peccati ex peccato, & secundum hanc originem proprie dicitur vitium capitale, & salutaris huius metaphora capere, secundum quod principium aliorum exercituum capere dicitur: quia princeps est & exercitus cuius bonorum totum exercitus ordinatur, vt ex 12. Metaph. patet, & per hunc modum illud vitium dicitur cuius finem alia capitalia, caput eorum dicitur.

¶ Et ideo Grego. ponit vitia capitalia quasi duos exercitus: & alia vitia, quæ ex eis oriuntur ponit exercitus exercitus exponens illud Iob 39. Audit clamor in duum, & vultum exercitus, & quia finis semper est magis appetibile eo quod est finis: ideo oportet, vt illa peccata precipue capitalia dicitur, in quorum finem appetitus corruptus magis naturæ tendere. huiusmodi autem sunt peccata illa, quæ circa principia obiecta sensibilibus potentiarum sunt, quia ex corruptione sensu aliorum peccata in nobis oriuntur, appetitus autem sensibilibus in duos viros dividitur. Intellectibiles, & concupisibiles: concupisibilibus autem obiectum est delectabile, & conueniens secundum sensum: & ideo peccatum capitale quod in concupisibilibus est, vel est ex hoc, qd ordinans delectabile delectabile, secundum sensum, vel ex eo, qd iordinans fugit impedimentum huiusmodi delectationis. Se prime modo, hoc est id dupliciter videt ex eo, quod appetitus tendit in ad quod est ordinatum ad delectabile sensus: quia in modo sunt bona exteriora & sic est auriu vel ex eo quod appetitus in ad quod tendit in ipsum delectabile sensus. per se delectabile secundum sensum, est secundum tactum, & gustum, po delectabile est quædam, quia est secundum applicationem ipsius rei ad sensum, & ideo circa delectabile tactus absolute est vnum vitium capitale, scilicet inuaniu: circa delectabile gustus, potest esse etiam quædam, vel alius, scilicet vici sed ex eo qd fugitur inordinans impedimentum delectationis sensibilibus, vel gratia, quæ est redium spiritus nobis boni, secundum quod impedit delectationem aliquid ad sollicitam obiectum autem intellectibilibus proprie est ad quod, vel magnum aliquid in quod homo oritur, ergo caput peccatum in intellectibilibus potest esse dupliciter, vel ex eo, qd intellectibilibus inordinans terretur ad sensum, & sic proprie est superbia, vel inanis gloria, vel ex eo quod contra tendit ad id quod est adiu impeditum. sed hoc potest esse dupliciter, quia illud impeditum contra quod tendit, vel impedit directum in contrarium agendo, sicut impugnat aliquid impedit per contrarium: sicut est in re, quæ est appetitus in viciu istam, vel in delectabile: & sic est inuidia, quæ est duplex, aliter boni, secundum quod

¶ Illud bonum est inamur impedimentum proprie excellens.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod auaritia, vel cupiditas tripliciter dicitur. Vno enim modo, nominat passione, vel pronitiam ad passionem ex originali relictam: & sic est peccatum sed dicitur peccati. Alio modo, secundum quod dicitur inordinans appetitus inordinans boni commutabilis, boni commutabilis, sicut scientia, sicut boni potius, sicut peccunia, sicut cuiuscumque: & sic auaritia, vel cupiditas est genus istius peccati, vnde in peccati dicitur Rom. 7. Concupiscentia uenerunt, & c. Glo. bona est lex, quæ dicitur concupiscentia prohibet, omnia mala prohibet. Tertio dicitur auaritia, vel cupiditas secundum quod est inordinans appetitus rerum exteriorum, quod ad vnum viciu pertinet: & sic est quoddam speciale peccatum. Similiter auaritia superbia tribus modis dicitur. Vno modo, ipse habitualis contra rem peccati, & concupiscentia ex corruptione nature ex pronitiam, vel ex quocumque defectu creaturæ, & sic non est peccatum: sed inuisibile peccati. Alio modo, dicitur appetitus ex excellentia in quibusdam, quia quisque appetit aliquid ordinare, vnde quoddam modo excellere in alio: ideo hoc modo superbia fertur ad omnia peccata commune est, sicut dicitur qd est desiderium cuiuscumque excellens. Tertio modo dicitur, secundum quod est inordinans appetitus illius excellens desiderium, cui debetur honor, & reuerentia: & sic est speciale peccatum. Dicendum est ergo, qd sumendo primo modo superbia & cupiditas, quæ est oriuntur omnia vitia, sicut ex radice, vel initio, & non sicut ex peccato peccati, loquendo de vtroque. Secundo modo oriuntur ex eis omnia peccata, sicut ex speciei ex genere. Loquendo autem de eisdem tertio modo, quæ oriuntur ex eis quædam specialia vitia: sed interdum ex eis omnia vitia possunt oriri: & frequentius ex aliquo eorum oriuntur omnia, quæ ex quædam alio vitio, cuius ratio est communis obiectum ipsorum, quia obiectum auaritia, sicut pecunia promittit sufficientiam in omnibus quæ sunt homini necessaria: & ideo facillime affectus inordinans in hoc, & similes etiam excellentia, quæ est obiectum superbia, vultur esse magis propinquum bonum ipsi homini, & ideo appetitus facile inclinatur in illam, & etiam magis quam in auaritiam, quæ pecuniam non illius dedit, nisi propter aliquid quod ex ea conuenit intendit, vt in 1. Ethic. dicitur, sed excellere in eis quoddam potest desiderari.

¶ Ad secundum dicendum, quod vitium reale peccatum non habet principalitatem in ratione peccati, potest tamen habere principalitatem in finem ad quem alia ordinantur, & ideo nihil prohibet veniale peccatum esse capitale vitium.

¶ Ad tertium dicendum, quod vnum vitium dicitur ex parte alterius, secundum quod quod aliud vitium ex eo oritur, & ideo quia in nomine filiationis magis exprimitur origo quam in nomine membri, ideo potius vitium ex his generata dicitur filia, & membra, & vitium ex quo generatur dicitur potius caput per modum originis, vt dicitur etiam.

¶ Ad quartum dicendum, qd quis quodlibet vitium ex quolibet possit oriri, tamen quædam vitia sunt in que bono facillius in dicitur, ut per se, & illa ponuntur capitalia vitia: & quædam vitia sunt in que non facillius inueniuntur aliqui, nisi propter hoc alterius vitii: & huiusmodi dicitur esse filia capitalium vitiorum, & fm qd dicitur potest reduci in factu vna vitia, qd alterius, fm hoc vnum vitium assignatur potius filia vitii capitalis quam alterius, quia non est diuersis interdu oriuntur.

¶ Ad sextum dicendum, qd plura sunt vitia quia virtutes etiam tamen oportet, quod plura sint vitia capitalia quod virtutes principales, quia circa vni metiam in qua est vitium, potest esse diuersa vitia: sed tamen non debent habere principale obiectum in quod facillime inueniuntur.

¶ Ad septimum dicendum, qd fides est fundamentum, inquantum habet in se rationem cognitionis, quia ex cognitione affectio quod modo generatur, sed in fidelitate est virtus cuiusdam cognitionis, & ideo p se non potest causare affectum: sicut per cognitionem, sicut remota cognitione in qua prohibetur peccatum p modum, quod ignorantia est causa peccati, & hoc modo dicitur idolorum cultura oritur maior origo est, sed esse non est modus, quo alia vitia ex capitalibus oriuntur, vt dicitur etiam.

¶ Ad octimum dicendum, qd vitium capitale bis sumitur vitii prout, quod parva capitalis plethendum est: & ideo equatorum est de capitali.

¶ Ad nonum dicendum, qd vitium capitale bis sumitur vitii prout, quod parva capitalis plethendum est: & ideo equatorum est de capitali.

¶ Ad decimum dicendum, qd vitium capitale bis sumitur vitii prout, quod parva capitalis plethendum est: & ideo equatorum est de capitali.

¶ Ad undecimum dicendum, qd vitium capitale bis sumitur vitii prout, quod parva capitalis plethendum est: & ideo equatorum est de capitali.

D. 302.

Tex. 12.

Sup. Iob 39.

D. 304.

DISTINCTIO XLIII.

DIVISIO TERTIA.

OSTENDAM diversa genera peccatorum assignavit. In parte ista determinat, de quodam genere

DISTINCTIO XLIII.

A

De peccato in spiritum sanctum, quod dicitur etiam peccatum ad mortem.

Peccatum, quod ex tero alijs gravitatem tenetur, scilicet de peccato in spiritum sanctum. Et dividitur in partem duas. In prima offendit gravitatem huius peccati. In secunda inquit, quod sit idus peccatum, ibi Sed queritur quid sit etc. ibi dividitur in partes tres, secundum tres assignationes huius peccati, quas fecit. Secunda ibi {Et alia huius peccati etc.} Tertio ibi {De hoc quoque peccato etc.} Prima dividitur in duas. In prima ponit assignationem quandam peccati in spiritum sanctum magis generale, in secunda movet quandam questionem & solvit. ibi {Sed queritur, verum omnes oblationis mentis etc.} {Est et alia huiusmodi etc.} Hic ponit secundam assignationem, etc. verbi Augustini impet. & primo ponit eam. Secundo ex verbis ipsius offendit, quomodo fit accipiendo. ibi {Illam tamen distinctionem secundo Ambro.} Et primo ponit eam. Secundo remouet quoddam dubium, quod possit esse. ibi {Non itaque distinctio illa verborum.}

St praterea quoddam genus peccati ceteris gravius & abominabilius, a, quod dicitur peccatum in spiritum sanctum, de quo in euangelio veritas ait. Qui peccaverit in spiritum sanctum, non remittetur ei, nec hic, nec in futuro. Et iohannes in epistola canonica. Est peccatum ad mortem, non pro eo dico, vt quis orret. Qui enim peccat in patrem, remittetur ei. Et qui peccat in filium, remittetur ei. Qui autem blasphemaverit in spiritum sanctum

A etiam desperantium, quia pro eo oratio interdicere. I. Ioh. vlt. rim. ergo nullus in spiritum sanctum peccat. q. 7. Praterea. Quorum vna est macula & gloria, vna est offensa: sed patris & filij & spiritus sancti, vna est dimissio, aqua illa gloria, constantia maiestas. ergo & curam est vna offensa: & ista cum peccatum in spiritum sanctum diuiditur cetera peccatum in patrem & filium, videtur quod nullum peccatum sit in spiritum sanctum.

b Quid sit illud peccatum.

Ed queritur, quid sit illud peccatum in spiritum sanctum vel ad mortem. Quidam dicunt illud esse peccatum desperatiois vel obstinationis. Obstinationis est in malitia mentis indurata pertinacia, per quam fit homo impetens. Desperatio est, qua quis penitus distitit de Dei bonitate, & simas suam malitiam diuine bonitatis magnitudinem excedere. Sicut Chaym, qui dixit, maior est mea iniquitas, q. vt veniam merear. c. Vtrunque

Sed contra. Est, quod dicitur Math. 23. Qui blasphemauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei in tertium.

Prater. Sicut potentia attribuitur patri, sapientia filio: ita bonitas spiritum sancto: sed peccatum quod fit ex impotentia dicitur peccatum in patrem, quod fit ex ignorantia in filium, ergo quod fit ex malitia in spiritum sanctum, cum

C ergo aliquod tale peccatum sit, erit aliquod peccatum in spiritum sanctum.

R e s p o n s o. Dicendum, quod peccare in spiritum sanctum dicitur dupliciter. Aut quia peccatur contra personam spiritum sancti, aut quia peccatur contra attributum personam, peccatur contra personam spiritum sancti, scilicet, quando de ea male sentitur, sicut qui dixerit, spiritum sanctum creaturam esse, & ministrum patris & filij, & sic etiam peccare in filium, est male sentire de persona filij, sic autem non loquimur hic de peccato in spiritum sanctum, quia sic est peccatum inderelictum, peccare autem in attributum spiritum sancti, est ex certa malitia peccare: sicut peccare in patrem, est peccare ex infirmitate, & peccata in filium est peccare ex ignorantia, vt dicitur peccatum in patrem, quando deficit illud quod patri attribuitur, scilicet potentia, & peccatum in filium, quando deficit sapientia, que filio attribuitur, & peccatum in spiritum sanctum, quando ponitur oppositum bonitati, que spiritum sancto attribuitur. Differentia autem horum potest accipi ex his, que Philosophus in 5. Ethic. dicit, vbi offendit, quod peccatum tribus modis committitur, vel ex ignorantia, vel ex passione, vel ex electione. In ignorantia peccatum committitur, quando ignoratur aliquid eorum, quorum scienzia a peccato impediuit, vnde ignorantia est ibi causa peccati, & hoc dicitur peccatum in filium. Ex passione autem fit in natura, sive illa peccatur, quando propter in peram passionis, rationis iudicium obruitur, & hoc proprie est ex infirmitate peccare, quod est peccatum in patrem. Ex electione autem peccatur, quando homo delibetans, peccato adheret, non quasi aliqua sententia videtur: sed quia propter hoc, quod habet corruptum appetitum, placet sibi illud peccatum secundum se, & hoc est ex malitia peccare, quod est peccatum in spiritum sanctum.

contra in p. Sancti Pauli

QVAESTIO PRIMA.

A

Hic sex quaruntur.

- Primo. An sit peccatum in spiritum sanctum, & quid sit.
Secundo. Verum sit delictum ad alijs peccata.
Tertio. De speciebus eius.
Quarto. De irreversibilitate ipsius.
Quinto. Verum peccatum in spiritum sanctum preuigat alia peccata.
Sexto. Quibus conueniat in spiritum sanctum peccare.

ARTICVLVS PRIMVS.

a Vtrum sit aliquod peccatum in spiritum sanctum.

PRIMUM sic procedit. Videtur quod nullum sit peccatum in spiritum sanctum, quia secundum quod in littera dicitur. Illi dicitur in spiritum sanctum peccare, quibus placet malitia propter se, sicut ipsi bonitatem malitia nulli propter se placet, quia malum est prater voluntatem, & nullus ad malum intendens, operatur, vt Dionysius dicit, ergo secundum hoc nullus in spiritum sanctum peccat.

1. Praterea. Omnia peccata homini ex corruptione nature nascuntur, sed peccatum quod est ex corruptione nature, est ex infirmitate, cum autem peccatur per infirmitatem, non peccatur in spiritum sanctum, vt in littera dicitur, ergo nullum peccatum est in spiritum sanctum.

2. Praterea. Augustinus dicit, quod omne peccatum ex errore est: sed error ignorantiam includit, quod autem per ignorantiam est, non dicitur contra cetera peccata in spiritum sanctum, ergo nullum peccatum est in spiritum sanctum.

3. Praterea. Si aliquis peccat in spiritum sanctum, aut est in statu venie post vitam esse non potest, quia tunc non est erroris merendi, & demerendi, vt plures dicunt: sed recipiendi pro his, que peccat sine bonum sine malum. Similiter necesse fuit vix, quod de nemine desperandum est, secundum Augustinum sic. Peccatum autem in spiritum sanctum, est peccatum

D Vtrum sit aliquod peccatum in spiritum sanctum.

Ad primum ergo dicitur, quod malitiam sub ratione malitiam, nullus vquam voluit: sed secundum quod peccatum est malitiam bonum ipsi peccanti, quasi querens corruptum appetitum, propter hoc secundum se desideratur.

Ad secundum dicitur, quod res non habet speciem, nequa denominatur a causa primae a causa proxima, corruptio ergo nature, que est intellectus somnia, non est proxima causa cuiuslibet peccati, cum aliquando homo sine aliqua in corruptio consequente peccatum eligat, ex causa prima, quia ex corruptio nature vult bonum quodam debilitate, vt facilius in peccatum fiat: sed ideo non oportet, quod omne peccatum, propter hoc ex infirmitate esse dicatur.

Ad tertium dicitur, quod error est ex quo omne peccatum procedit, est error electionis, secundum quem Philosophus non omne malum ignorantiam includit. Hec autem ignorantia non causa involuntaria, immo est ex voluntate causata, quia est ipsa inclinatione corrupte voluntatis in peccatum, quod est per habitum vel passionem consequente, vt hoc quasi bonum aliquis eligat quod voluntas placet, vnde ex tali ignorantia non dicitur

Cap. 2.

D. 1006.

1. 2. q. 14. ar. 1. c. 1. 3. & 4. etc. Et Mal. q. 3. ar. 14. Et Math. 23. 1. 2.

In Bachir.

De Ser. do. mit. 1. mo. sc. 1. 1.

dicimus peccatum in filium . peccatum . in filium est, quando principalis causa peccati est ignorantia.

¶ Ad quartum dicendum, quod peccatum in spiritum sanctum non est desperatum ea parte medici curantis, scilicet Dei, qui immensitate suae misericordiae, quae libet in statu viæ salutare potest esse et desperatum ex parte ipsius morbi, qui quoniam in se est, omnia viam in ratione excludit, ut infra patebit.

¶ Ad quintum dicendum, quod quoniam sit via multarum personarum: eamem personam distinguunt proprietates personales, & etiam quandam appropriantur vni, que non appropriantur alij personae, & scilicet hoc contingit, quod aliquod peccatum dicitur esse specialiter in filium, vel in spiritum sanctum dupliciter. Vel quia male sentitur de his, quoniam fuerit propria filij vel spiritus sancti, & sic non accipitur hic peccatum in spiritum sanctum, vel quia peccatur contra appropriatum filij vel spiritus sancti, & sic hic sentitur peccatum in spiritum sanctum.

vero dicitur peccatum in spiritum sanctum, quia spiritus sanctus amor est patris & filij, & benignitas, quae seinuicem & nos diligunt, quae tanta est, cuius finis non est. Recte ergo in spiritum sanctum delinquere dicuntur, qui sui malitia Dei bonitatem putant superare. Et ideo poenitentiam non assumunt, & qui iniquitatem per tinaciter inhequent, ut eam nunquam derelinquere proponant, & ad bonitatem spiritus sancti nunquam redire velint, patientia Dei abutentes, & de misericordia Dei nimis praesumentes, quibus placet malitia propter se, sicut pijs bonitas. Isti nimia pertinacia, & praesumptio peccant: autem tantum Deum non esse iustum. Illi desperatione Deum non bonum existimant, tollentes in hoc

hile distinguatur ab alija, quae remissibilis sunt, secundum remissibile & irremissibile: sed ista differentia sunt maxime distantes. ergo multo magis distat ea genera peccatorum faciat, quam aliqui alij peccatorum discretant.

R E S P O N S O . Dicendum, quod vt supra dictum est, peccatum in spiritum sanctum, dicitur quod est ex certa malitia, vel industria sua electione, quod idem est. Quae autem aliquo est contra deliberationem actum peccati eligere, non impulsus aliqua passione, potest contingere dupliciter. Aut per positionem alicuius in eligente, per quod in clinare in talem actum iustum in sua similitudine enim omnino habere habitum, vel peccati, vel virtutis inclinatur in actum similes suis habitibus, quia naturalia appetunt rei est, in id quod sibi simile est, & hoc modo, quousque quae habet habitum incontinentiam, eligit actum intemperantiae, & sic de alijs peccatis. Alio autem modo ea certa deliberatione peccatum eligitur, quando volentes ratiis diledi, per quod homo a peccato retrahi possit. Verbi gratia, aliquis propter expectationem futuri praemij, abstinere a peccato. Ibi ergo aliquis spem futuri praemij abicit voluntarie, ut aliquid huiusmodi quod a peccato retrahatur, eligat hoc quod sibi est delectabile secundum carnem quasi per se bonum sit ita est certa malitia peccabit. Sumendo ergo primo modo peccatum ex electione, non nominatur aliquid genus peccati determinati: sed quodam peccati circumstantia, vt scilicet aduersus habitum procedat, quod in omnibus generibus peccatorum contingit: sed in modo speciale peccatum dicitur, dicitur ex electione contingit, quia speciale peccatum, dicitur ex speciali obiecto, hoc autem est speciale obiectum voluntatis, in quo peccatur, scilicet hoc quod a peccato, nam rati retrahatur, cui voluntas dissentit ab eo sponere recedens, peccatum autem in spiritum sanctum, non proprie dicitur illud, quod est electione procedit primo modo sed quod secundum modo ea electione procedit, quis peccat & specificatur, & nominatur ab obiecto. obiectum autem in hoc peccato est hoc, quod a peccato retrahatur, & istud est bonitas quodam, vel aliquid effectus spiritus sancti appropriabilis: & ideo peccatum in spiritum sanctum determinationem genus peccati nominat.

G An omnis obstinatio vel desperatio peccatum sit in spiritum sanctum.

Ed queritur, verum omnis obstinatio mentis in malitia obdurate, omnisque desperatio sit peccatum in spiritum sanctum. Quidam dicunt omnem obstinationem, & desperationem peccatum esse in spiritum sanctum. quod si est, aliquando illud remittitur, quia multi erunt obstinatissimi & desperatissimi conuertuntur. vt Augustin.

deliberatione peccatum eligitur, quando volentes ratiis diledi, per quod homo a peccato retrahi possit. Verbi gratia, aliquis propter expectationem futuri praemij, abstinere a peccato. Ibi ergo aliquis spem futuri praemij abicit voluntarie, ut aliquid huiusmodi quod a peccato retrahatur, eligat hoc quod sibi est delectabile secundum carnem quasi per se bonum sit ita est certa malitia peccabit. Sumendo ergo primo modo peccatum ex electione, non nominatur aliquid genus peccati determinati: sed quodam peccati circumstantia, vt scilicet aduersus habitum procedat, quod in omnibus generibus peccatorum contingit: sed in modo speciale peccatum dicitur, dicitur ex speciali obiecto, hoc autem est speciale obiectum voluntatis, in quo peccatur, scilicet hoc quod a peccato, nam rati retrahatur, cui voluntas dissentit ab eo sponere recedens, peccatum autem in spiritum sanctum, non proprie dicitur illud, quod est electione procedit primo modo sed quod secundum modo ea electione procedit, quis peccat & specificatur, & nominatur ab obiecto. obiectum autem in hoc peccato est hoc, quod a peccato retrahatur, & istud est bonitas quodam, vel aliquid effectus spiritus sancti appropriabilis: & ideo peccatum in spiritum sanctum determinationem genus peccati nominat.

I Ad primum ergo dicendum, quod cum aliquis hoc secundo modo ea electione procedat, quod proprie peccatum in spiritum sanctum dicitur, considerantur ibi duo actus, quorum vtrumque peccatum est, & primo est causa finalis. Verbi gratia, aliquis vno actu voluntatis, praemia aeterna contemnit praemio spem a se abiciens, & in hoc ipso peccat, & quia de se perdat praemio, recidit in actum fornicationis, & hoc adus in eo est ex certa electione procedit propter praesentem actum: unde patet, quod cum dicitur peccatum ea industria, ipsa industria quae notatur esse causa peccati est quoddam peccatum, & est determinationem peccati genus, & in hoc ipso peccatum in spiritum sanctum: sed infirmitas vel ignorantia, ea non nominat peccatum aliquod, sed penam tantum: & ideo ea non designatur speciale peccatum.

X Ad secundum patet responsio, per ea quae dicta sunt. Ad tertium dicendum, quod peccatum in spiritum sanctum, non dicitur ille actus secundus, qui ex primo (vt dictum est) causatur, nisi forte secundum quod vtrumque praemij adus manet in eodem ipse primus adus est proprie peccatum in spiritum sanctum: ideo non est incontinentens, vt ex vno determinato peccato, omnia peccata possint oriri, vt supra dictum est.

¶ Ad quartum dicendum, quod continentens gratiae contingit dupliciter. Primo dicitur per se, & hoc fit dum aliquis ex parte

In corp. et prac.

Psal. 67. m. 5. poli me.

ARTICVLVS II.

¶ Vtrum peccatum in spiritum sanctum sit determinatum genus peccati

AD hanc questionem sic proceditur. Videtur quod peccatum in spiritum sanctum non sit determinatum genus peccati. Sicut enim peccatum, quod est industriae generis est peccatum in spiritum sanctum, ita peccatum, quod est ex infirmitate, est in patrem, & quod est ex ignorantia est in filium, sed peccatum ex infirmitate non nominat determinate aliquid genus peccati, sed peccati circumstantia, ergo nec peccatum in spiritum sanctum est determinatum genus peccati.

¶ 1 Praeterea. Peccare est industria vel certa malitia, est peccare ea electione vt dictum est, sed vniuersique habent habitum viciiosum ex electione peccati, vt ex 7. Ethic. patet. vbi dicitur in contemptum contra incontinentem, quorum prima habent habitum per electionem peccati, secundum per passionem. ergo peccat, ex habitu est peccat ex certa malitia, quod est peccatum in spiritum sanctum, sed peccatum ex habitu procedens, non nominat determinatum genus peccati, ergo nec peccatum in spiritum sanctum.

¶ 2 Praeterea. In litera assignantur diversae species peccati in spiritum sanctum, vt desperatio, obstinatio, & multa huiusmodi: sed illi se habent a domino genere peccati, quia nullum genus peccati est quod interdum ex desperatione oriri non possit, & sic de alijs. ergo peccatum in spiritum sanctum, non est determinatum genus peccati.

¶ 3 Praeterea. Peccatum in spiritum sanctum, dicitur quod est contra appropriatum spiritum sancto: sed omne peccatum mortale contrariatur gratiae, quae appropriatur spiritui sancto. ergo omne peccatum mortale, debet dici in spiritum sanctum.

¶ 4 Praeterea. Mores animae est, vt Augustinus dicit separationem a Deo: sed quodlibet peccatum mortale separatur animam a Deo. ergo quodlibet mortale est ducens ad mortem: sed peccatum ad mortem est peccatum in spiritum sanctum, vt Augustinus dicit. ergo quodlibet mortale est peccatum in spiritum sanctum.

S E Q U E N T I A . Quodlibet genus peccati, distinguuntur ab alijs generibus, sed peccatum in spiritum sanctum est quoddam genus peccati grauius ceteris, vt Augustinus dicit. ergo est de determinatum & distinctum ab alijs.

¶ Praeterea. Peccatum in spiritum sanctum, cum sit irremissibile

In corp. et.

1. q. 14. c. 3. 4. Et Mal. q. 3. et c. 14.

Cap. 1.

In 101. ca. 10. 114. 47.

em perseverandi in bono incepto, usque ad finem. Et alio modo est circumstantia aliarum virtutum, prout dicit actualem durationem in actibus virtutum vsque ad mortem ipsa etiam impeminentem, secundum quod dicitur propositum non penetrat, et est species peccati in spiritu sanctum. secundum autem quod dicitur permanentiam in peccato usque ad mortem, negando peccati penitentiam, sic est accidens, vel circumstantia aliarum peccatorum.

¶ Ad quartum dicendum, quod oblationario, & impunitatis non differunt, secundum propteritum & futurum. potest enim aliquis dici impenitens, qui proponit etiam de peccatis quae fuerint, non penitere sed differunt secundum dicitur, quae in peccato attenduntur, quae respiciunt aut quae obiecta, vel in prima assignatione dictum est.

¶ Ad quintum dicendum est, quod veritas, sapientia, & humilitas, possunt dupliciter considerari, vel secundum propriam rationem, & sic appropriantur filio, vel secundum quod dicitur habent rationem domini, & secundum hoc appropriantur spiritui sancto, qui est primus dominus, in quo omnia dona donantur, et in libro primo, distinctio 11. dictum est, & ista aliqua impugnant veritatem agnitionis, & cetera mala, in spiritu sanctum peccat.

¶ Ad sextum dicendum, quod invidiam potest esse duplex, quarum una est de prosperitate, vel exaltatione hominum, & quae dicitur quae est de exaltatione gratiae, sicut quod multi ad Dei gratiam comparantur vel aliquis huiusmodi, & talis invidia spiritus sancti peccatum in spiritu sanctum, non quidem invidia spiritus sancti, sed invidia fratrum gratiae.

¶ Ad septimum dicendum, quod quodlibet illud, quae dicta sunt, potest dupliciter accidere. Uno modo ea hoc, quod per se voluntate tendit in unumquodque ipsorum, ut quia aliqui non vult habere spem de futuris praemiis, aut non vult veritati nosse assentire, & sic de alijs. & hoc tantummodo sunt species peccati in spiritu sanctum, quia sic per se loquendo, est despectus vel despectio, & sic de alijs, quando voluntate per se in alium despectum laborat. Secundo potest accidere ex aliquo exteriori, vel propter defectum rationis regentis, vel propter aliquem imperium alii impellentis: sicut quando per infirmitatem, vel ignorantiam aguntur, & sic non sunt species peccati in spiritu sanctum, quia sic non est dicendum aliquis despectus per se sed per accidens.

¶ Ad octavum dicendum, quod quamvis multa sint, quae a peccato terribere possunt, secundum quae distincte sunt species peccati in spiritu sanctum: tamen aliquis propter unum aliorum tantum, a peccato retrahitur, & alius propter alium: & ideo non oportet, ut omnia semper concurrant ad hoc, quod sit peccatum in spiritu sanctum.